









د افغانستان د تلک و مخابراتیکو و نړیوالو تړونونو

## وضع رقتبار کارگران پروژه

بلخمری- شبرغان قابل تاثر و توجه است

یک عده قابل توجه کارگران محروم کشور در پروژه بلخمری - شبرغان، در دل دشت‌های برهنه و در زیر آفتاب سوزان جان میکنند و عرق میریزند و شب و روز با طبیعت سرسخت جهت هموار ساختن راه زندگی برای هموطنان خود نبرد می کنند، ولی به ظالمانه ترین شکلی استثمار می شوند و بیداد می کنند و همینکه کوچکترین عدم رضایت از وضع رقتبار خود نشان دهند، چوب و کتک میخورند، به ایستادن در آب محکوم میشوند، حبس میگردند، توهین می شوند و بجزایهای مخالف کرامت انسانی محکوم می گردند.

کارگران این پروژه از ۱۲ تا ۱۴ ساعت بلاوقفه کار میکنند و آنانی که متاهلند و فامیل های شان در شهر است، همه روزه ۶ کیلومتر پیاده راه می پیمایند، ساعت ۴ صبح بطرف حوزه کار حرکت میکنند و در حوالی ساعت ۹ شب بخانه بر میگرددند. اما آمرین پروژه هر یک سه - چهار موتر در اختیار دارند تا زمینه هوا خوری و شکار وابستگان شان نیز مهیا شده باشد. معهدا معاشی که این کارگران از اینهمه جانکنیها بدست می آورند، حتی مصارف خود شان را تکافو نمیکند، چه رسد به اعاشه فامیل های شان. و طرفه تر اینکه عده بی از آنها از ماه هاست روی این به اصطلاح معاش را هم ندیده اند، چنانچه به اکثر آنها از اواخر سال گذشته تا اکنون چیزی بنام معاش داده نشده، حتی برخی ازین کارگران ستمکش از شدت قرضداری روی رفتن بخانه های خود را ندارند و اما وقتی به آمرین پروژه عرض حال کنند، به جزا های تحمل شکن و اخراج از کار تهدید می شوند و یا به عده های فریبنده پی که هرگز ایفا نشده مواجه می گردند.

تبعیضات نژادی و محلی و غیره و استفاده جویی های آمران، اکثر کارگران با سابقه را از کار بیکار و متواری ساخته و جای آنها را اشخاص ناشی و غیر وارد، ولی وابسته به فلان و بهمان امر، اشغال کرده است.

این سیستم به آمرین اجازه میدهد در هر لحظه ایکه خواسته باشند، کارگران را از کار اخراج کنند و تحت اعمال هراس اخراج از کار، ظالمانه ترین بهره کشی را از کارگران بعمل آرند. کارگریکه میخواهد رانده نشود و بیکار نماند باید خواهی خواهی تن بهر نوع توییح داده و برای تحصیل فی ساعت (۳) افغانی و یا کمی بیشتر از آن از استهلاک آخرین قوای حیاتی خود دریغ نکند. شویه اخراج کارگران درین پروژه خیلی ساده است و درین جمله خلاصه میشود:

« دیگر بکار نیستی، برو، گم شو ! »

از شروع پروژه تا حال بیش از پنجصد کارگر در اثر کارهای مشقتبار سلامت و نیروی کار خود را از دست داده و از کار اخراج شده اند. گویا فعلا درین پروژه برای کارگران بجز مزد ناچیز و کار توان پیگیری دفاع نماییم.

از (ص ۲)

### مارش ظفر...

که باعث در خطر انداختن وطن می گردد و مانع رشد سریع و کیفی و بنیادی کشور میشود. حقایق تلخ زندگی نشان دهنده این واقعیت است. ببینیم شاعلی اعتمادی چه توضیحاتی میدهند !

شعار ما که: مبارزه علیه ارتجاع سیاه تا پیروزیست ! در مقابل محافل حاکمه سیاسی ارتجاعی کشور، بنا بر ماهیت طبقاتی خویش خواهند گفت دفاع از ارتجاع و استبداد بهمکاری استعمار تا سرحد مرگ شعار ماست. اگر چنین است، پس وطن و ملت چه شد؟

لطفا توضیح بدهید !

## حقوق کارگران فابریکه خانه سازی

پامال میشود

از فابریکه خانه سازی اطلاع میدهند که ائتلاف حقوق کارگران شعب مختلف باعث ایجاد فضای عدم رضایت شدید کارگران از وضع موجود و برخورد ضد قانونی ریاست فابریکه بخواستهای قانونی آنان شده است.

کارگران فابریکه خانه سازی می خواهند کویون مواد ارتزاقی برای شان داده شود، بیمه صحی داشته باشند و از رخصتیهای قانونی خویش در مواقع ضرورت استفاده کرده بتوانند.

ولی ریاست فابریکه نه تنها به این خواستههای قانونی آنان کوچکترین ارزشی قابل نمی شود، بلکه بدون موجب کارگران را از کار اخراج میکند، بعضی آنکه برای هر کارگر طبق استحقاق سالانه دو دست دریشی کار بدهند، بعد از هر دو سال یکدست دریشی آنهم در بدل پول نقد عنایت (!) میفرماید و تعجب آورتر از همه اینکه حتی در شعبه نجاری افزار کار را نیز بالای خود کارگران تهیه و خریداری می نمایند.

پرچم: در حالیکه مطالبات قانونی کارگران فداکار فابریکه خانه سازی را جدا تایید می نماید و مبارزه در راه دفاع از حقوق و خواسته های معقول آنانرا از وظایف اساسی خود میداند، دقت مقامات مسئول را به عواقب اعمال ضد قانونی و ضد منافع کارگران جلب می کند.

### د عالی تخنیک، میخانیک او صنایعو د بنوونخو

مظاهری

د استعماری کلچر په ضد د عالی تخنیک د شاگردانو د خو ورخو پر له پسی مظاهری چه په ممانعت او انضباط سره بی جریان درلود مربوطو مقاماتو له خوا د هغوی د صنفی مطالباتو په منل کیدو سره پای ته ورسیدلی.

خو د ظالمانه تعلیمی قوانینو او مقرراتو په ضد او صنفی مطالباتو د حاصلولو دپاره د میخانیکي او صنایعو د بنوونخو د شاگردانو مظاهری د هغی په اوږدو کی جاری وی.

شاگردان خو ورخی پر له پسی له خپلو مربوطو بنوونخو نه د منطقی مظاهری په شکل د پوهنی و وزارت په لور را تلل او بی له کوم خواب نه به د پوهنی و وزارت د استعماری او صنفی د تحصیلات غواړو او اشرافو په پی ورکولو او بیرته به خپو بنوونخو ته را ولیدلو.

د دغو بنوونخو د شاگردانو مظاهری تر اوسه ادامه لري او د مربوطو مقاماتو له خوا منع ډول خواب ورکړ شوی ندی.

## نابسامانی کارگران و ماموران

پایین رتبه درین نساجی بگرامی

اداره پرچم درین اواخر د نساجی بگرامی کارگران و ماموران د پایین رتبه نساجی بگرامی بدست آورده است که وضع رقتبار کارگران ماموران و شرایط ناگوار کار را در این پروژه میرساند.

در یادداشت گفته میشود که مقامات اداری پروژه بگرامی با استفاده از طاعون بیکاری، که روز بروز گسترش مزید می یابد، کارگران فنی را بمنظور بی رحمانه ترین استثمار به «سیستم ساعت کاری» استخدام کرده اند.

۲- وقت کار ماموران پرچم نسبت بماموران دولت در تمام فصول سال طولانی تر است و چون درین مورد هم ردیف شان معلوم نیست، اضافه کاری به به سیستم دولت و نه به سیستم موسسات قابل اجرا میباشد. یادداشت در مورد ماکولات و وسایط حمل و نقل ماموران حقایق رقتباری را ثبت کرده است و علاوه میکند:

زمانیکه ماموران بغرض مذاکره روی این موضوعات با رییس پروژه روبرو میشوند، موضوع علاوه بر وضع بسیار خشن که عادت همیشگی اوست، بعضا به لت و کوب، و سیلی زدن پرداخته و حتی با وسایل روی میز ماموران عارض را مورد ضربت قرار میدهد.

در یادداشت از پرچم مطالبه شده است تا اینوضع را افشا نموده و شکایات کارگران و ماموران این پروژه را نشر نماید.

### غیر قانونی اقدامات

د پرچم خبریالان د هیواد له اکثر و ولایاتو نه او له هغی جملی څخه له هرات، لوگر، فاریاب، بغلان او کنډز نه اطلاع ورکوی چه پدی ولایاتو کی محلی مرتجعینو او ځینی دولتی مامورانو د پرچم موزعین او نمایندگان تر تهدید لاندی نیولی دی او د جریدی د خپریډو په لاره کی بی د قانون خلاف بنديزونه او خونونه را پیدا کړيدي. مثلا د کنډز په ولایت کی له موزغ نه غوښتل شويدي چه هغه کسان کوم چه پرچم را نیسی باید خانونه معرفی کړی او په یوه پانه باندی لاسلیک وکړی. کله چه پوښتنه شويده چه دا نو ولی، په خواب کی ویل شويدي چه دا د ولایت د استخباراتو د اداری هدایت دي. دا دی په هیواد کی د مطبوعاتو د آزادی نمونه (!) پداسی حال کی چه اساسی قانون وایی. «... هر افغان حق لری خپل فکر د بیان، لیکلو، تصویر او هغه د امثالو په وسیله د قانون له احکامو سره سم اظهار کړی.»

## اعتصابات و تظاهرات کارگران

فابریکه جنگلک

خبرنگار ما اطلاع میدهد که کارگران مبارز فابریکه جنگلک بنا بر عدم اعتنای مقامات مسئول بمطالبات شن، بتاريخ ۲۴ ثور مجددا دست بااعتصاب زدند.

خواستههای قانونی کارگران پیشرو جنگلک عبارت است از:

افزایش دستمزد، قبول سالانه ۷۰ روز رخصتی با معاش، تهیه وسایل حمل و نقل از فابریکه تا محل سکونت کارگران و رسانیدن ایشان به فابریکه، انتقال پول ذخیره کارگران ببانک و اعاده با مفاد آن بعد از سبکدوشی از کار بکارگران، توزیع کویون، رخصتی بعد از ظهر روزهای پنجشنبه، جبران معیوبیت کارگران در اثانی کار، بهبود وضع غذا و لباس کار، تشکیل اتحادیه کارگر، برسمیت شناختن روز بین المللی طبقه کارگر و غیره.

اما ریاست فابریکه باین مطالبات کارگران کوچکترین ارزشی قابل نشده و حتی حاضر نگردیدند درین زمینه با آنان داخل مفاهمه رسمی شوند.

کارگران جنگلک بدین مناسبت در صحن فابریکه میتینگهای پرشوری دایر و راجع به شرایط ناگوار کار، استثمار بی رحمانه و زندگی فلاکت بار خویش و برخورد خلاف قانون و ظالمانه مقامات مسئول سخنرانیا نمودند. این اعتصاب با گرمی و استواری قابل تمجید کارگران بروز های ۲۵ و ۲۶ ثور در داخل محیط فابریکه ادامه داشت. ولی چون گوش مسئولان فابریکه در مورد خواستههای اعتصاب کنندگان بدهکار نشد، آنان تصمیم گرفتند تا فریاد دادخواهانه خویش را بگوش همه برسانند اما حین حرکت از فابریکه بمقاومت شدید قوای ژاندارم مواجه شدند و در زد و خوردیکه بین آنان و پولیس واقع شد، چند تن از کارگران جراحت برداشتند.

بعد از ظهر روز منکور کارگران قهرمان فابریکه جنگلک تحت شعار « نیرومند باد اتحاد طبقه کارگر و تمام طبقات محروم افغانستان » در جاده های شهر به مظاهره پرداختند که تا ساعت ۴ عصر ادامه نمود.

قرار اطلاع اخیر در اثر این مبارزات پیگیر و استوار کارگران بعد از ظهر روز ۲۹ ثور مقامات وزارت معادن و صنایع و فابریکه جنگلک بحضور کارگران حاضر شده و برای جواب به مطالبات قانونی کارگران مذکور تا روز ده جزا مهلت گرفتند.

## دو نفر از کارگران ریاست ساختمانی

شدیدا مجروح شدند

مذکور فعلا در شفاخانه داخل بستر میباشند.

وقتی مصنونیت در حین انجام کار و پیشه های اجتماعی برای کارگران وجود نداشته باشد، ظهور چنین حوادث اسف انگیز و تباهی بسا از فامیل های کارگران امری ناگزیر است.

خبرنگار ما اطلاع میدهد که قبل از ظهر روز ۲۴ ثور دو نفر کارگر ریاست ساختمانی، بناغلی محمد اعظم مسکونه جاغوری و بناغلی محمد گل مسکونه غوربند، حین رنگمالی یکی از عمارات پولی تخنیک در اثر شکستن زینه، به زمین سقوط نموده و شدیداً جراحت برداشتند. کارگران

## دورین حکومت سرپل

ولایت جوزجان د اهلالی شکنجه میدهند

خبریال پرچم از ولسوالی سرپل جوزجان ولایت جوزجان اطلاع میدهد که:

چندی قبل دسته بی از زردان نیمه شب منزل محمد عمر دوافروش غارت کرده اند. غارتگران اهل خوست را بشمول زنان و کودکان بشکل بسیار وحشیانه مجروح نمودند.

مامورین امنیه ولسوالی بنا بر سنت سیاه اداره کهن، توسط قریه داران عده ایرا بنام اشخاص نامطلوب (!) و هرزه گرد (!) که تعداد شان به ۷۰ تن میرسد، حبس نموده و تحت انواع شکنجه های قرون وسطایی قرار داده اند، تا به جبر و اکراه



هره دوشنبه خپریږی

<b>اشتراک</b>	د تاسیس کال: د ۱۳۴۶ (کب) د امتیاز خاوند او مسرول منیر:
په مرکز کی د کال ۱۰۰ - افغانی	سليمان لایق
په ولایاتو او پښتونستان کی د کال ۱۱۰ افغانی	آدرس: غوثی مارکیت محمد جان خان وات کابل، افغانستان
له هیواد نه د باندی د کال ۱۰ دالره	پوه گڼه
۲ - افغانی	

تایپ متن: فرهاد بارکزی، ویرایش جدید: عمر فیض

دولتی مطبعه